
 

 

 
 
 

COMUNE DI MISILMERI 
 

Area 3 “Sociale ed Informatica” 
 
 

Determinazione del responsabile del servizio 
 
 

         N. 69/A3 del registro 
                         

                                                            Data  22 aprile 2020  
 
 
Oggetto: Proroga contratti di lavoro a tempo pieno e determinato di n. 5 
educatori professionali sino al 30/06/2020 - Pon Inclusione - Fondo Sociale 
Europeo - Programmazione 2014-2020. 
 

 

Il giorno 22 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto, dott. Domenico Tubiolo, Funzionario responsabile dell’Area 

sopra indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che 

seguono e manda all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 

Registro generale n. ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 SOCIALE ED INFORMATICA 

 
 

VISTI: 
-l'avviso pubblico 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l'inclusione e le 
politiche sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione di 
progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, 
Programma Operativo nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di intervento per 
l'attuazione del Sostegno per l'Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai 
Decreti Direttoriali n.274 e n.359 del 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni 
degli Enti capofila da parte delle Regioni; 
 
- il Decreto Direttoriale n.392 del 12.09.2017 che ha approvato gli elenchi dei progetti 
ammessi a finanziamento proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del 
richiamato Avviso n.3/2016 e autorizzato il relativo finanziamento; 
 
 
CONSIDERATO: 
-che la proposta progettuale presentata dal Comune di Misilmeri risulta tra i progetti 
ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo 
complessivo pari ad € 1.279.813,20; 
 
-che con nota prot. 4381 del 13.12.2017 è stata trasmessa al Ministero del Lavoro – 
Direzione Generale per l'Inclusione -, debitamente sottoscritta, la convenzione di 
sovvenzione per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto 
nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-
2020, CCI n. 2014IT05FOP001; 
 
-che, tra le diverse attività del progetto finanziato, è prevista l'assunzione a tempo 
determinato di figure professionali specialistiche, quali assistenti sociali, esperti in 
monitoraggio e rendicontazione ed educatori professionali; 
 
-che con la propria determinazione n.19/A3 del 13.02.2018 è stata accertata la somma di 
€ 1.279.813,20 e assunto un impegno di spesa di pari importo sull'intervento cod. 
1205103 cap. 1454/07 “Stipendi ed altri assegni fissi al Personale Servizi Sociali 
assunto a tempo determinato con Fondi Pon”; 
 
-che, nell'ambito dei Progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo – 
Programmazione 2014 -2020, Programma Operativo (PON) “Inclusione”, sono stati 
approvati rispettivamente con determinazione dell'Area 3 “Sociale ed Informatica” n.69 
del 29.03.2018, lo schema di bando di concorso pubblico per soli titoli per la copertura 
di n. due posti di “educatori professionali”, Categoria D1, a tempo pieno e determinato e 
con determinazione n. 23/A3 del 28/01/2019, la graduatoria definitiva della procedura 
di selezione pubblica; 
 
-che, in applicazione dell'art.19 del vigente Contratto Collettivo Nazionale del 
Comparto Funzioni Locali 21/05/2018, e, in considerazione delle esigenze sopravvenute 
nella gestione delle attività progettuali legate alle esigenze del territorio, si è proceduto 
alla stipula dei contratti per n. cinque “educatori professionali”, Categoria D1, a tempo 
pieno e determinato, con termine 31/12/2019; 
 



 

 

- che, con propria determinazione n.203/A3 del 04.12.2019, sono stati prorogati i 
contratti di lavoro a tempo pieno e determinato di n. 5 educatori professionali sino al 
30/04/2020; 

 
ciò premesso 

 
Ritenuto di dover procedere alla proroga dei contratti di n. cinque “educatori 
professionali”, Categoria D1, le Dott.sse Virga Caterina, Morello Ilenia, Lo Cascio 
Federica Gilda, La Barbera Mara Rita e Tuzzeo Denize, oltre la naturale scadenza dei 
contratti, in modo tale da assicurare la prosecuzione delle attività progettuali sino a 
chiusura delle stesse; 
 
Considerata che la spesa per l'assunzione del predetto personale dal 01 maggio 2020 al 
30 giugno 2020 ammonta ad Euro 20.522,40, oltre oneri a carico Ente e Irap (€ 4.879,57 
CPDEL 23,3%, € 1.742,70 IRAP 8,50%, € 246,03 INAIL 12x1000); 
 
Dato atto altresì che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012 e 
s.m.i. e dell’art. 14 del Codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziali, personali della sottoscritta e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 
Vista la determinazione Sindacale n. 24 del 04.05.2018 con la quale il Sindaco ha 
nominato il sottoscritto, Dott. Domenico Tubiolo, Responsabile dell’Area 3 
attribuendogli la P.O. e le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente ritrascritte; 
 
1) Procedere alla proroga, senza soluzione di continuità, del rapporto di lavoro fino al 
30/06/2020 dei seguenti dipendenti: 
a) LA BARBERA MARIA RITA nata a Palermo il 09.10.1987, C.F. LBRMRT87R49G273G 
con inquadramento nella categoria “D1” con profilo professionale di Educatore Professionale e 
con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 
b) LO CASCIO FEDERICA GILDA nata a Palermo il 02.09.1993, C.F. LCSFRC93P42G273Q 
con inquadramento nella categoria “D1” con profilo professionale di Educatore Professionale e 
con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 
c) MORELLO ILENIA nata a Palermo il 02.10.1993, C.F. MRLLNI93R42G273O con 
inquadramento nella categoria “D1” con profilo professionale di Educatore Professionale e con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 
d) TUZZEO DENIZE nata a Lagamar (Brasile) il 29.09.1977, C.F. TZZDNZ77P69Z602B con 
inquadramento nella categoria “D1” con profilo professionale di Educatore Professionale e con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 
e) VIRGA CATERINA nata a Palermo il 12.09.1987, C.F. VRGCRN87P52G273Z con 
inquadramento nella categoria “D1” con profilo professionale di Educatore Professionale e con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 
 



 

 

2) Impegnare la spesa scaturente dal presente atto, ammontante ad Euro 20.522,40 oltre oneri a 
carico Ente e Irap (€ 4.879,57 CPDEL 23,3%, € 1.742,70 IRAP 8,50%, € 246,03 INAIL 
12x1000), per €  € 6.868,30, totale €27.370,7,  mediante imputazione sull'intervento Cod. 
12051.01, Cap. PEG 1454 Art. 9 denominato “Proroga Contratti Educatori assegnati ai 
Servizi Sociali con Fondi Pon finanziato con avanzo di amministrazione” che presenta 
uno stanziamento di Euro 28.110,18 interamente disponibile; 
3) Demandare all'Ufficio Gestione del Personale gli adempimenti connessi e 
conseguenti al presente provvedimento; 
 
4) Disporre per la stipula dei rispettivi contratti individuali di lavoro; 
 
5) Dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione trova copertura 
finanziaria sull'Intervento 12051.01, Capitolo PEG 1454/09; 
 
6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
7) Disporre la pubblicazione all’Albo del Comune sul link “Amministrazione 
Trasparente” secondo le modalità presenti nel piano per la prevenzione della corruzione. 
 

             
        

 
 Il Funzionario  

Dott. Domenico Tubiolo 
La firma in formato digitale è apposta sul documento 

DPCM 22/2/2013 
 
  
 
 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, come recepita 
dall’art. 1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00 parere FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Misilmeri, 22 aprile 2020 

 Il Responsabile dell’Area 3 
Dott. Domenico Tubiolo 

La firma in formato digitale è apposta sul documento 
DPCM 22/2/2013 

 
  

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente pre-impegno di spesa: 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 

Proroga Contratti 
Educatori assegnati ai 
Servizi Sociali con Fondi 
Pon finanziato con avanzo 
di amministrazione 

€ 27.370,72 1454 art.9   

 
a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata: 

descrizione Importo Capitolo Pre-accert. Accertam. 
 
 

    

    
  Misilmeri, 22 aprile 2020 
 
 Il Responsabile dell’Area 2 “Economico-finanziaria” 

Dott.ssa B. Fici 
Firmato digitalmente 

 
  

        
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Affissa all’albo pretorio il  
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 
determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 
giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 
11/2015”.- 

 
Misilmeri, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2020-04-28T13:20:12+0000
	TUBIOLO DOMENICO


		2020-04-29T05:28:59+0000
	FICI BIANCA




